
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada septembris Nr. 9 (73)

 Domes informācija        Kultūras dzīve     Sporta pasākumi       Pasākumi novadā
Šajā numurā: 

Skolas laiks. Atmiņas par piedzīvoto, 
iegūtās zināšanas, mīļākā skolotāja un la-
bākais draugs, draudzene. Šis laiks ir īpašs. 
Nesalīdzināms ne ar ko. Gadiem ejot, ir 
patīkami atgriezties skolā, varētu pat teikt, 
savās otrajās mājās. 

29. augustā Mazzalves pamatskola sa-
vas durvis vēra absolventiem, bijušajiem 
skolotājiem, tehniskajiem darbiniekiem 
85 gadu jubilejā. Jau iebraucot Mazzalvē, 
pagasta noformējums liecināja par svētku 
dienu. Visus viesus laipni uzņēma Mazzal-
ves pamatskolas direktors Aivars Miezītis 
un direktora vietniece Žanna Miezīte, kā 
arī esošie skolotāji, tehniskie darbinieki un 
skolēni. Bijušie absolventi atminējās sko-
las laiku, izstaigāja klases telpas, satikās ar 
klasesbiedriem, skolotājiem. Novērtēja sko-
lu kāda tā ir kļuvusi tagad. Vairāku gadu 
laikā izglītības iestāde ir modernizējusies, 
saglabājot savas vērtības un senatnīgumu 
kā muiža. Svētku apmeklētājus aicināja 
aplūkot Mazzalves pamatskolas kamīnzālē 

bijušo absolvenšu – Līgas Jukšas gleznu un 
Zandas Rageles keramikas izstādes. 

Gatavošanās svētku koncertam sākās 
jau krietnu laiku iepriekš. Tikai ar kopī-
giem spēkiem un saliedētību kolektīvā ir 

iespējams noorganizēt šādus svētkus. Sko-
lai tas arī izdevās. Svinīgajā koncertā klāt-
esošos uzrunāja skolas direktors Aivars 
Miezītis. 

Turpinājums 2. lpp. »»»

85Mazzalves Mazzalves 
pamatskolaipamatskolai

Mazzalves pamatskolas direktors Aivars Miezītis (priekšpusē) un skolotāju 
kolektīvs sveic visus skolas jubilejā.

Mazzalves pamatskola.



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada septembris

««« Sākums 1. lpp
Sveicienus un vēlējumus skolai, darbīga-

jam kolektīvam izteica Neretas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, 
Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Zeltī-
te Odiņa, Zalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Dzintra Noreika. Atzinīgus vārdus skolas 
direktoram, īpaši tehnisko darbinieku kolek-
tīvam izteica iepriekšējā Mazzalves pagasta 
vadītāja Emīlija Zariņa. Ciemiņi no kaimiņu 
skolām – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas, Sproģu pamatskolas, Valles vidussko-
las un Vecumnieku Mūzikas un mākslas sko-
las – ieradās šai nozīmīgajā dienā, lai veltītu 
labus vārdus, vēlējumus, panākumus un veik-
smi turpmākajās darba gaitās. Pie sveicēju 
pulka pievienojās arī VSAC “Latgale” pārstāve 
Aija Lapiņa, kolektīva vārdā sveicot šai nozī-
mīgajā dienā. 

Sirsnīgu un ļoti īpašu koncertu, kopīgiem 
spēkiem ar esošiem un bijušajiem skolēniem, 
bija sagatavojuši skolas skolotāji. Katrs nā-
kamais priekšnesums parādīja to, cik radoši 
un talantīgi skolēni ir mācījušies un mācās 
Mazzalves pamatskolā. Arī skolotāji, atklājot 
salidojumu, dziedāja aizkustinošu, sirsnīgu 
dziesmu. Neizpalika arī Mazzalves pamatsko-
las himna.

Visiem zināms, ka šādu svētku organizē-
šana ir ļoti vērtīga. Satikšanās un parunāšana 
ar sen neredzētiem skolas biedriem, skolo-
tājiem sniedz sirds piepildījumu. Mazzalves 
pamatskolas direktors ļoti atzinīgi dara savu 
darbu, skolas estēstiko noformējumu un mūs-
dienu tehnoloģijas ikdienas darbā pielāgo tā, 
lai skola nezaudētu savu īpašo vēsturisko tēlu 
kā Ērberģes muiža. Izglītības iestāde turpina 
attīstīties un ir līdzvērtīga, skolēnu sasniegu-

mu un zināšanu līmenī, lielo pilsētu skolām. 
Skolotāju un tehnisko darbinieku kolektīvs 
ikdienā strādā roku rokā.  

Līdz ar svētku koncerta noslēguma dzies-
mu, pasākuma viesi devās ārā pie skolas ēkas, 
lai vienotos kopīgā foto. Vakarpusē klātesošie 
devās uz sporta halli, lai svētku ballē izdejotos 
grupas “Bruģis” pavadījumā. 

Paldies visiem svētku organizētājiem 
– Mazzalves pamatskolas direktoram, sko-
lotāju, tehnisko darbinieku un skolēnu ko-
lektīvam, skolas absolventiem, bijušajiem sko-
lotājiem. Paldies Mazzalves pagasta pārvaldei 
un Neretas novada pašvaldībai par atbalstu 
svētku organizēšanā, paldies pagasta un kai-
miņu novadu skolām par sadarbību ikdienā. 

Nobeigumā sveicēju vēlējumus: “Uz tikša-
nos pēc pieciem gadiem, 90. jubilejā!”

Agnese Rutka

Mazzalves pamatskolai – 85 

Ir pagājusi skaistā un karstā vasara un 
nemanot ir pienācis septembris – pirmais 
rudens mēnesis. Karstākais gadalaiks Ne-
retas novadā ir bijis piepildīts ar daudziem 
krāšņiem un neparasti aizraujošiem noti-
kumiem, tomēr ir arī neiepriecinošas vēs-
tis.

Viens no svarīgākajiem šīs vasaras no-
tikumiem bija XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, kuri pulcēja arī 
mūsu novada deju kolektīvus. Svētku kul-
minācija bija Noslēguma koncerts Meža-
parka Lielajā estrādē, kur 12500 dziedātāji, 
500 dejotāji, 900 skolu pūtēju orķestru da-
lībnieki un 800 folkloras kopu dziedātāji 
sniedza lielisku priekšnesumu. Ceru, ka 
svētku pozitīvo gaisotni nespēja sabojāt 
neorganizētība gājiena norisē. Esam lepni 
par sava novada skolēniem, viņu pedago-
giem un vecākiem un sakām vislielāko 
paldies par dalību svētkos.

Divas mūsu novada skolas šovasar at-
zīmēja ievērojamas jubilejas. Sproģu pa-
matskola pārkāpusi 70 gadu slieksni, bet 
Mazzalves pamatskola atzīmēja 85 gadu 
jubileju, kopš skola darbojas Ērberģes 
muižas telpās. Apsveicu visus šo skolu ta-
gadējos un bijušos pedagogus, skolu darbi-
niekus un absolventus!

Mazzalves pamatskolā norisinājās vē-
rienīgs Latvijas ekoskolu koordinatoru un 
audzēkņu forums, kurā piedalījās 100 sko-

lotāju un tikpat skolēnu no visas Latvijas. 
Paldies visiem, kas ar savu darbu sekmēja 
šī pasākuma veiksmīgu norisi!  

Šovasar aizritēja trešie Sēlijas Tautas 
Mākslas svētki Jaunjelgavā. Tajā piedalījās 
visi mūsu novada pašdarbības kolektīvi. 
Savukārt Viesītē noritēja pirmā Sēlijas no-
vada Jauniešu diena. Tajā aktīvu līdzdalī-
bu ņēma arī mūsu novada jaunieši. Izloze 
noteica, ka nākamgad Sēlijas Jauniešu die-
na notiks Neretas novadā. Šādi pasākumi 
neapšaubāmi stiprina Sēlijas atpazīstamī-
bu un tās kultūrvēsturisko identitāti.

Zalvēnieši ir izdevuši grāmatu par 
savu pagastu, tā cilvēkiem un notikumiem 
laiku lokos. Šī jau ir ceturtā grāmata par 
Neretas novada pagastiem. Priecē tas, ka 
pie šī darba strādājis autoru kolektīvs vai-
rāku cilvēku sastāvā. Grāmata ir lielisks 
materiāls mūsu puses novadpētniekiem. 
Tā neapšaubāmi veidos vispusīgāku un 
dziļāku izpratni par Zalves pagasta vēstu-
ri. Paldies autoru kolektīvam par lielisko 
darbu!

Augusta sākumā norisinājās vieno-
tie novada sporta svētki. Tas deva iespēju 
sportot vienkopus visiem mūsu novada 
pagastu sportistiem un viesiem. Savukārt 
mūsu skolu jaunatne aktīvi piedalās visda-
žādākajās sporta sacensībās valsts līmenī. 
Labs panākums ir Latvijas Jaunatnes olim-
piādē izcīnītā bronzas godalga. Paldies vi-

siem par sportiskajām aktivitātēm un, pro-
tams, par izcīnītajām augstajām vietām.

Svinīgā pasākumā Aizkrauklē kopā ar 
Latvijas savienības “Černobiļa” pārstāv-
jiem un citām reģiona pašvaldībām kopīgā 
pasākumā “Tie, kas izglāba pasauli” su-
minājām sava novada Černobiļas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekus, pasniedzot 
viņiem speciāli pagatavotu goda zīmi.

Mežs – Latvijas zaļais zelts. Karsta-
jā vasarā ugunsnelaime piemeklēja mežu 
grūti piebraucamā vietā Zalves pagastā. 
Paldies visiem, kas piedalījās pie meža 
ugunsgrēka likvidēšanas.

Izglītības un zinātnes ministrija uz-
skata, ka no 2016. gada 1. septembra, iespē-
jams, vidusskolas klases varēs atvērt tikai 
tad, ja tajā nebūs mazāk par 12 skolēniem. 
Tas varētu nozīmēt daudzu mazo vidus-
skolu slēgšanu. Nozares arodbiedrība un 
Latvijas Pašvaldību savienība iebilst tādam 
uzstādījumam, norādot, ka tikai audzēkņu 
skaits nevarētu būt vienīgais kritērijs, kurš 
nosaka skolas likteni.

Diskusijas par izglītības jautājumiem 
turpinās, bet jaunais mācību gads ir sācies. 
No sirds sveicu mūsu novada skolēnus, ve-
cākus, pedagogus un skolas darbiniekus! 
Novēlu, lai šis gads jums visiem ir bagāts 
ar mācību un ārpusklases sasniegumiem!

Neretas novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis

 Novada aktualitātes

2015./2016.mācību 
gadu uzsākot

• Mācības Neretas novada skolās uzsāk 26 pirmklasnieki.• Vidusskolā mācīsies 42 izglītojamie, 10. klasē mācības uzsāka 12 skolēni.• Vispārizglītojošajās skolās Neretas novadā 1. – 12. klasēs mācīsies 271 izglītojamais.
• Pirmsskolas izglītības programmās mācīsies 52 piecgadīgie un sešgadīgie bērni. Pirmsskolas programmas vecumā no 2 līdz 4 gadiem apmeklēs 59 bērni.



Neretas Novada Vēstis 32015. gada septembris

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem “Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra 
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 5 perso-
nām kopsummā EUR 115, pabalstu sakarā ar 
bērna piedzimšanu 3 personām, kopsummā  
EUR 435.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu vie-
nai personai Neretas pagastā un piecām per-
sonām Mazzalves pagastā.

Nolēma veikt grozījumus Neretas nova-
da pašvaldības amatu sarakstā 2015. gadam, 
papildinot amatu sarakstu Neretas pagasta 

pārvaldē PII Ziediņš ar amata vienību – 
pirmsskolas izglītības sporta skolotājs, amata 
vienību skaits – 0,5. Grozījumus veikt ar 2015. 
gada 1. septembri.

Atļāva veikt dzīvokļu apmaiņu Neretā, 
Neretas pagastā.

Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr.7/2015 “Grozījumi Neretas novada pašval-
dības 2010. gada 27. maija saistošajos notei-
kumos Nr. 4/2010 “Neretas novada pašvaldī-
bas nolikums”.

Atļāva pašvaldības izpilddirektoram Ro-
landam Klibiķim savienot Neretas novada 

pašvaldības izpilddirektora pienākumu pildī-
šanu ar Medību koordinācijas vadītāja amatu.

Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam “Ārupes”  
Neretas pagasts, Neretas novads. 

Nolēma fi nansiāli atbalstīt Ērberģes 
evaņģēliski luterisko draudzi un piešķirt lī-
dzekļus EUR 315 apmērā Ērberģes baznīcas 
remontam. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu var 
iepazīties novada mājas lapā www.nereta-
snovads.lv un novada domē pie pašvaldības 
sekretāres.

Neretas novada domes 25. augusta sēdē 
pieņemtie lēmumi

22. augusta pēcpusdienā neliels ļaužu 
pulciņš pulcējās Ķišku kapsētā uz piemiņas 
brīdi Jānim Jaunsudrabiņam. Neretas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Miezī-
tis uzrunā klātesošajiem uzsvēra, ka ir svarīgi 
apzināties savas saknes un ar lepnumu nest 
pasaulē savas dzimtās zemes vārdu. Pie Jāņa 
Jaunsudrabiņa atdusas vietas skanēja viņa 
dzeja, ko runāja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolēni – gan sākumskolas skolē-
ni, kuri simbolizēja Janci no “Baltās grāma-
tas”, gan pamatskolas skolēni, kuri nesa Jāņa 
izjūtas no “Zaļās grāmatas”, gan vidussko-
lēni, kuri pārstāvēja Jāņa jūtu pasauli “Vēja 
ziedos”. Gluži negaidīti, bet sirsnīgi un mīļi 

izvērsās saruna ar Liliju Šicu, kura pastāstīja, 
kā bērnībā viņai – mazai ganu meitenei – Jā-
nis Jaunsudrabiņš nopirka kurpītes, ar ko iet 
skolā.

Pasākums turpinājās Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzejā “Riekstiņi”. Klātesošos laipni uzņēma 
šī nama saimniece Ilze Līduma. Aivars Mie-
zītis savā uzrunā pateicās muzeja vadītājai 
un Jāņa Jaunsudrabiņa biedrībai, jo ikgadējie 
Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas pasākumi allaž 
bijuši emocionāli piepildīti, saistoši, dvēse-
liski un ko jaunu nesoši. Arī šoreiz muzeja 
vadītāja bija sagādājusi pārsteigumu – “Riek-
stiņos” tika atklāta deviņdesmitpiecgadīgās 
Lilijas Šicas austo spilvenu un segu izstāde. 

Interesanta bija arī abu Sēlijas sievu – Ilzes 
Līdumas un Lilijas Šicas saruna sēļu mēlē. 
Pasākuma viesus ar koncertprogrammu “Ru-
dens saule Mūsmājās” iepriecināja Bārbeles 
pagasta amatierteātris “Bārbelīši” – skanēja 
gan dzeja, gan dziesmas. Neretas kultūras 
nama vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” 
izdejoja savus jauniestudējumus.

Pasākuma noslēgumā ap simt neretiešu 
un Neretas viesu mājīgā un sirsnīgā atmos-
fērā baudīja tradicionālo “Riekstiņu” māju 
ēdienu – pupiņas un kefīru. Vakarīgā rudens 
saule ienāca Mūsmāju pagalmā kā īstos svēt-
kos. Bija omulīgi un mīļi.

Žanna Miezīte

dada ppašašvavaldldībības aamamattu sararakakstā 2015. gadam, 
papapipildldininotot aamatutu ssararakakststu u NeN reretatass papagagaststaa 

AtAtļāļāvava pašašvavaldl ības iz
lla dndamm KKlilibibiķiķim sasaviv en

Rudens saule 
Mūsmājās

Svētku apmeklētāju kuplais pulks.



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada septembris

Straujiem soļiem aizsteigusies vasara. Li-
kās tā paskrēja nemanot, un nu ir sācies ieras-
tais skolas laiks. Izglītības iestādēs atskanēja 
skolas zvans un skolēni pulcējās 1. septembra 
svinībām. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 
audzēkņi saposušies un apņēmības pilni sākt 
jauno mācību gadu, ar ziediem un labiem vār-
diem sveica skolotājus. Nedroši un mazliet 
nobijušies skolas pagalmā, 12. klases skolēnu 
pavadībā, ienāca 1. klases mazie skolnieki. 

Mazzalves pamatskolā sveikt visus jau-

najā mācību gadā ieradās Ērberģes muižas 
saimnieks barons Hāns. Mācības piecgadīgo 
grupā uzsāka 5 pirmsskolēni, bet 1. klasē šo-
gad mācīsies 9 izglītojamie. Darba jubilejās 
godināja un sveica skolotājus un darbiniekus. 
30 pedagoģiskā darba gadus svin Vita Zelti-
ņa, Daiga Pabērza un Silvija Ivanova, 20 dar-
ba gadus atzīmē pavāre Aiga Protapa, 15 dar-
ba gadus – Maija Gabuža, 10 – Agris Sakne. 
Īpaši sirsnīgs paldies, pasniedzot Zelta pild-
spalvu, tika teikts skolotājai Silvijai Ivanovai 
par skolnieces Baibas Zvilnas sagatavošanu 

starpnovadu matemātiskajai olimpiādei, kurā 
viņa ieguva 1. vietu. Baiba saņēma keramiķes 
Zandas Rageles veidoto Lielo Pūci. 

Sproģu pamatskolas skolēni Zinību die-
nas svētkos devās uz Koknesi, lai apskatītu 
un novērtētu ar Latvijas iedzīvotāju atbalstu 
veidoto Likteņdārzu, kas būs kā 21. gs. Brī-
vības piemineklis latviešu tautai – pārdomu, 
mīlestības un cerību dārzs. 

Neretas novada pašvaldība vēl visiem 
veiksmīgu jauno mācību gadu! 

Agnese Rutka

Zinību diena

Mazzalves pamatskolas 9. klases skolēni un audzinātāja 
Silvija Ivanova (trešā no labās). 

Mazzalves pamatskolas 1. klases skolēni un audzinātāja 
Agita Sirsniņa.

1. septembris ir ne vien Zinību diena, bet 
arī atkalredzēšanās, jaunu apņemšanos die-
na. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā šī 
diena sākās ar audzināšanas stundu, kurā tika 
runāts gan par notikumiem vasarā, gan par 
jauninājumiem skolēnu mācību sasniegumu 

vērtēšanas kārtībā.
Lai gan mazliet rasināja sengaidītais lie-

tus, svinīgais pasākums notika pie skolas ārā. 
Divpadsmitie (16) ar audzinātāju L. Saldoveri 
skolas saimē ieveda pirmos (15) ar audzinātāju 
R. Kokinu. Direktore L. Grebska savā uzrunā 

lepojās ar mūsu skolu, jo tā starp 100 Latvi-
jas vidusskolām ir ierindojusies 49. vietā. Tas 
ir ļoti liels un regulārs darbs, kas vainagojas 
ar panākumiem olimpiādēs, zinātniski pēt-
niecisko darbu lasījumos, kā arī centralizēto 
eksāmenu rezultātos. Tāpēc tika sumināti tie, 
kas pagājušogad skolas godu ir aizstāvējuši 
starpnovadā, Zemgales reģionā, arī valstī un 
ieguvuši godalgotas vietas. Šie skolēni saņē-
ma keramiķes Z. Rageles veidoto Lielo Pūci 
– Neretas novada balvu. Skolotāji, kas gatavoja 
skolēnus, saņēma Zelta pildspalvu – Neretas 
novada Izcilība 2015.

Neretas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
mācītājs A. Pavlovičs visiem klātesošajiem dā-
vināja mazu kārbiņu, kuru noslēpa, teikdams 
– katram no mums katru dienu ir jādara kaut 
kas labs, tikai tā, lai neviens to nezinātu. Tā 
vairosies labestība, tā kļūsim laimīgāki.

Pēc tam pirmklasniekiem bija rotaļu stun-
da, ko vadīja lielie draugi – divpadsmitie. 

Lai 1. septembra apņemšanās piepildās, 
sasniegšanā ieguldot darbu! Lai katra atkalre-
dzēšanās dara mūs priecīgus! Lai katru dienu 
darām labu!

Dace Kronīte, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Foto autors: Mairis Dzenis

Katru dienu darīt labu

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 1. un 12. klases skolēni kopā ar 12. klases audzinātāju Liju 
Saldoveri (pirmajā rindā pirmā no labās).



Neretas Novada Vēstis 52015. gada septembris

Visu pagājušo nedēļu no 7. – 13. sep-
tembrim Neretas novads iesaistījās Eiropas 
Sporta nedēļā, kas vienlaicīgi pulcēja dažāda 
vecuma iedzīvotājus visā Eiropā. Kampaņas 
aicinājums “Esi aktīvs” (“Be active”) mudi-
nāja ikvienu noprast sporta un izkustēšanās 
nozīmi veselības stiprināšanai ikdienas dzīvē.  

Pirmā nedēļas diena – pirmdiena iesākās 
ar aktivitātēm novadu pirmsskolas izglītības 
iestādēs. PII “Ziediņš” bērni, sporta skolo-
tājas vadībā, izpildīja dažādus vingrojumus, 
palēcienus, stafetes un precizitātes uzdevu-
mus. Dienas centra “Vālodzīte” bērni Karl-
sona (skolotāja Aija Dārziņa) vadībā izpildīja 
aktīvus vingrojumus – iekustējās un izlocījās.

Otrdien visās novada darba vietās bija 
aktīvās pauzes. Iestāžu darbinieki uz pāris 

minūtēm novērsās no saviem darbiem, lai 
izvingrotos. Neretas novada pašvaldība dar-
biniekus aicināja uz kopīgiem vingrojumiem, 
izlokot gan rokas, gan kājas. Kā zināms, sē-
došs darbs ir kaitīgs veselībai, līdz ar to šāda 
pauzīte ikvienam nāca par labu. Arī pārējās 
novada iestādēs bija “vingrošanas stundas.” 
Neretas SAC iesaistīja gan darbiniekus, gan 
iemītniekus. Mazzalves pamatskolā skolēni 
uz sporta aktivitātēm aicināja skolotājus un, 
sekojot meiteņu paraugdemonstrējumiem, 
kopīgi izvingrojās. Pēcpusdienā Mazzalves 
pagastā un Neretas pagastā sarosījās velo 
braucēji, lai dotos kopīgā izbraucienā. Jāpie-
min, ka Mazzalvē jaunākais velosipēdists, 
kurš piedalījās braucienā bija 1. klases skol-
nieks Toms Linmeijers, kurš nobrauca 15 km.  

Trešdiena bija veltīta skolām un aktīvā-
kajiem, izveicīgākajiem skolu sportistiem. 
Pulcēšanās vieta Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskola. 9. klases skolniece Edīte Griga-
lovičina stāsta: “Kā pirmie uz startu devās 
1. – 4. klašu komandas, tālāk 5. – 9. klašu 
dalībnieki. Stafetēs tika pārbaudīta skolēnu 
precizitāte un ātrums. Kopvērtējumā ātrākā 
izrādījās Mazzalves komanda, 2. un 3. vietu 
dalīja 9. klases komandas “Bobis” un 
“Dzintars”. ”

Ceturtdien visās novada skolās 
norisinājās vingrošana starpbrīdī. 

Piektdiena bija fi tnesa diena. Šajā dienā 
Neretas pagastā atklāja fi tnesa zāli. Mazzal-
ves pagastā kultūras darba organizatore Ilva 
Saveļjeva un skolas bibliotēkas vadītāja Daiga 
Pabērza skolēnus iesaistīja aktīvās dzejas die-
nās un atklāja ielu vingrotāju kompleksu pie 
sporta halles.

Sestdien bija Vislatvijas Spēka diena. Šajā 
dienā novada iedzīvotājus aicināja uz Nere-
tu, lai pie pievilkšanās stieņa ikviens varētu 
parādīt savu spēku un izturību. Pavisam 
piedalījās 33 dalībnieki. Vislabāko sniegu-
mu nodemonstrēja Ralfs Osītis (viņš bija arī 
sacensību tiesnesis) no Neretas. Viņš pievil-
kās 25 reizes. Otrais labākais bija brālis Olafs 
Osītis, viņš pievilkās 17 reizes. Arī Gatis Ur-
ķis spēja parādīt tādu pašu sniegumu kā 2. 

vietas ieguvējs, tomēr viņam, laika intervāls 
pievelkoties, bija lielāks. 3. vieta bija Pēterim 
Pavlovičam ar 16 reizēm. Noteikti jāpiemin 
visvecākais sacensību dalībnieks – 73 gadus 
vecais Jānis Šimanovskis. Viņš bija pierādī-
jums tam, ka gadi nav šķērslis, lai būtu fi ziski 
aktīvs un stiprs. Jānis pārliecinoši pievilkās 6 
reizes. Visjaunākais Spēka dienas dalībnieks 
bija 7 gadus jau-

nais Ernests Zālītis. Viņa sniegums lielisks 
– 7 reizes. Meiteņu aktivitāte bija ļoti zema. 
Tikai trīs meitenes piedalījās sacensībās. Vis-
labāk veicās Gundegai Klibiķei, kas arī bija 
sacensību tiesnese. 

Noslēdzošā Eiropas Sporta nedēļas diena 
– svētdiena aicināja izkustēties visus pagastu 
seniorus. Kopīgi saorganizējušies, apbruņo-
jušies ar nūjām un enerģiju, seniori devās nū-
jot. Šis sporta veids mūsdienās ir kļuvis ļoti 
populārs. 

Paldies visiem, kas iesaistījās katras die-
nas aktivitātēs! Paldies organizatoriem par 
darbu! Iespējams, šī Eiropas Sporta nedēļa 
varētu kļūt par tradīciju arī nākamajos gados 
un kuplināt vēl vairāk pagastu iedzīvotājus.  

Agnese Rutka

Eiropas Sporta nedēļa

Jaunā fi tnesa zāle Neretas kultūras 
namā. Turpmāk iedzīvotāji, skatoties 

televizora ekrānā, varēs izpildīt 
dažādus kustību vingrinājumus. 

Mazzalves 
pagasta aktīvie 

velo braucēji.

Skolu komandas stafetēs savstarpējā cīņā pārbauda savu 
ātrumu un veiklību.

PII “Ziediņš” bērni sporta skolotājas vadībā veic vingrojumus. 



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada septembris

Septembris tiek dēvēts par dzejas mē-
nesi, un nu jau piekto gadu Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas radošākie un 
skanīgākie jaunieši kopā ar skolotājām, 
jautra gara vadīti, ar pilnu azoti dzejas un 
dziesmām ieskandināja Neretas ielas. Rai-
ņa (Pētera Pavloviča) un Aspazijas (Trīnas 
Pavlovičas) virsvadībā devāmies uz pirmo 
pieturvietu – Neretas pagasta pārvaldi. Kār-
tējā darba diena (9. septembris) tik tikko 
sākusies, bet dzeja un dziesmas neļāva par 
to manīt, jo darbos ieslīgušos klausītājus 
iesaistījām dziedāšanā un ļāvām pakavēties 
bērnības atmiņās ar dziesmām “Circenīša 
Ziemassvētki” (Aspazijas vārdi) un “Putniņš 
uz zara” (Raiņa vārdi). 

Saņēmuši pateicības vārdus, devāmies 
tālāk uz Sociālās aprūpes centru, arī šeit ne-
iztikām bez iemītnieku iesaistīšanas dziedā-
šanā. Mums kopā ļoti labi skanēja! 

Ieskandinājuši aprūpes centra darbinie-
ku un iemītnieku dvēseles, saņēmuši pozitī-
vu emociju devu, turpinājām savu maršrutu, 
nākamā pieturvieta – pie bērnudārza “Zie-
diņš” mazajiem ķipariem. Ne mirkli smaids 
nepazuda, raugoties, cik uzmanīgi un cītīgi 
tiek uzklausīta mūsu misija – dzejoļu skaitī-
šana un dziesmu dziedāšana. 

Tā kā Rainis nebija peldkostīmā un uz 
velosipēda, interpretējām savu dzejnieka 
tēlu – garā, melnā mētelī, baltā šallītē un ar 
Aspaziju blakus bērnudārza koka vāģī. Šeit 

arī tika iemūžināti jautrākie mirkļi. 
Apdzejojām un apdziedājām arī vei-

kalus “Falko – 2”, “Elvi”, “Madaras”,  ziedu 
veikalu, aptieku, Neretas pasta nodaļas dar-
biniekus un klientus.

“Autobuss maršrutā “Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskola – Muzejs “Rieksti-
ņi”” atiet 13:45”. Sasēduši tajā, ripojām uz 
galapunktu – muzeju “Riekstiņi”, kur mūs 
jau gaidīja namamāte Ilze Līduma, kā arī 
Daudzeses un Sproģu pamatskola. Šoreiz 
varējām uzklausīt citu sarūpētos dzejoļus. 
Arī šeit atkārtojām mūsu sagatavoto prog-
rammu. Protams, neiztikām bez cepumiem, 

pīrādziņiem un siltas tējas, ko mums sagata-
vojusi bija namamāte. 

Piektais Dzejas dienu gads Neretā aizva-
dīts. Tagad azotes bija pilnas ne tikai ar dze-
ju, bet arī ar cepumiem, sulām, arbūzu un 
kūku. Kuplā pulkā esam apstaigājuši mūsu 
ciematiņu un devušies uz Neretas lepnumu 
– Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”. 
Tradīcija turpinās, un tik drīz to nelaidīsim 
vējā, tāpēc droši varam teikt – misija izpil-
dīta!

Madara Zeltiņa,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 12. klases 

skolniece

Misija izpildīta!

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni ar dzejoļiem un dziesmām ieskandināja Neretas 
novada pašvaldību. 

Atzīmējot Raiņa 150. jubileju, dzejas 
dienas Ērberģē tika rīkotas tieši rakstnieka 
un dzejnieka dzimšanas dienā – 11. septem-
brī. “Heijā! kaut nomest uz reizi slogu! Lai 
nerātnība sit ārā logu! Lai nešpetnība lec 
pāri pār žogu!” /Aspazija/ 

Ierodoties Rainim un Aspazijai, kā arī 
lielam pulkam mazu un lielu viesu, dzejas 
dienas tika atklātas. Atceroties jaunību, 
Rainis sportiskā garā, par godu saviem 150 
gadiem, pierādīja sevi piepumpējoties. Tika 
lasīta dzeja, kā arī abi dzīvesbiedri neiztika 
bez publikas izklaidēšanas, dodot tiem iz-
pildīt trīs uzdevumus. Visi viesi tika sadalī-
ti četrās komandās, viņiem vajadzēja izdo-
māt komandas nosaukumu, tiklīdz tas bija 
izdarīts katrai komandai tika izdalītas sa-
vas komandas krāsas bumbiņa un paziņots 
pirmais uzdevums. Pirmais uzdevumu bija 
doties pie dabas un meklēt paslēptās dzejas 
rindas, kuras tika ieliktas bumbiņās. Katrai 
komandai bija jāsameklē savas krāsas bum-
biņas. Kad visas bumbiņas tika atrastas, 
tika dots otrais uzdevums, komandai jāsa-
liek dzejolis, kuru vēlāk jānolasa Aspazijai 
un Rainim. Pārbaudot dzejoļu pareizību, 
tika dots trešais uzdevums, ieteikt kādu 
skaistu vietu Ērberģē, kur Aspazija varētu 

aizvest Raini par godu viņa dzimšanas die-
nai. Paveicot trešo uzdevumu, rakstnieku 
pāris savus viesus cienāja ar tēju un cepu-
miem.

Vēlos īpašu paldies pateikt Agnijai 
Strautiņai un Egdaram Pušņickim, kuri 

lieliski iejutās Aspazijas un Raiņa tēlā, no-
vadot dzejas dienas. Paldies visiem, kuri 
atnāca un piedalījās svinībās. 

Uz tikšanos nākamgad!
Mazzalves pagasta kultūras pasākumu 

organizētāja Ilva Saveļjeva

Dzejas dienas Ērberģē

Mazzalves pamatskolas skolēni cītīgi domā savas komandas nosaukumu.



Neretas Novada Vēstis 72015. gada septembris

Biedrība “Latvijas Mazpulki” 2015. 
gadā iesaistījusies “We are Rural Youth” 
projektā. Tā ietvaros no 23. līdz 29 .augus-
tam Erasmus+ programmas finansētais 
jauniešu apmaiņas “We are Rural Youth” 
seminārs Liepājas pusē, kurā piedalījās 
jaunieši no Austrijas un Latvijas jauniešu  
organizācijām. 

Biedrību “Latvijas Mazpulki” pār-
stāvēja ne tikai Mazpulku Padomes  da-
lībnieki, Latvijas Mazpulku Rīgas klubi-
ņa biedri, bet arī 116. Neretas mazpulka 
mazpulcēns Henriks Pupels. Kā stāstīja 
Henriks, atgriežoties no semināra, viņam 
augusta pēdējā nedēļa bijusi interesanta, 
jauniem piedzīvojumiem, zināšanām  un 

draugiem bagāta – visiespaidīgākais šīs 
vasaras piedzīvojums.

Jauniešu apmaiņas – semināra nedēļas 
laikā jaunieši centās izanalizēt un rast ri-
sinājumus problēmām, ar kurām jaunieši 
saskaras lauku reģionos. Tāpat viņi smēlās 
pieredzi lauku uzņēmumos un izstrādāja 
paši savas biznesa idejas. Semināra pir-
majā dienā jaunieši iepazinās, nostiprināja 
komandas garu, bet brīvo laiku pavadīja 
pie jūras vai nodarbojoties ar sportu. Dar-
ba grupās semināra dalībnieki  apsprieda, 
kāpēc jaunieši izvēlas pamest laukus un 
pārceļas uz pilsētām, kā arī salīdzināja 
lauku attīstības un urbanizācijas priekš-
rocības un trūkumus. Vakarā dalībnieki 
iepazīstināja viens otru ar savām organi-

zācijām un tipiskākajiem nacionālajiem 
gardumiem.

Trešajā jauniešu apmaiņas  dienā “We 
are Rural Youth” dalībnieki mācījās, kā 
labāk pasniegt sevi komunicējot ar citiem 
un centās vienā teikumā aprakstīt savu 
līdzšinējo dzīvi, nodarbībā zem nosau-
kuma “Sešu vārdu memuārs”. Tāpat jau-
nieši pievarēja 10 km pārgājienu gar jūru, 
apskatīja Liepāju un piedalījās Karostas 
cietuma piedāvātajā izrādē “Aiz restēm”. 
Diena noslēdzās ar filmu vakaru.

Ceturtajā dienā “We are Rural Youth” 
dalībnieki devās pieredzes apmaiņas brau-
cienā uz trim lauku reģionu uzņēmumiem 
– bioloģisko Z/S “Baroni”, SIA “Durbes 
velte”" un lauksaimniecības pakalpojumu 

kooperatīvo sabiedrību “Durbes grauds”. 
Jaunieši iepazinās ar uzņēmumu darbību, 
grūtībām un panākumiem. Vakara prog-
rammā jaunieši apguva latviešu un aus-
triešu tautas dejas.

Piektajā “We are Rural Youth” dienā 
tās dalībnieki, pielietojot diskusijās un 
pieredzes apmaiņas braucienos iegūtās 
zināšanas, uzsāka darbu pie savu lauku 
biznesa ideju izstrādes. Viņi devās arī uz 
dabas parku “Pape”, kur aplūkoja savvaļas 
zirgus un taurus. Dienu semināra  dalīb-
nieki noslēdza ar grila vakaru.

Pēdējā apmaiņas dienā jaunieši grupās 
nospodrināja savas lauku biznesa idejas, 
sagatavoja prezentācijas, kā arī paši iejutās 
investoru lomās. Jaunieši piedāvāja šādas 
lauku biznesa idejas: nometnes bērniem, 
viskija brūzi, piensaimniecības fermu un 
viesu namu, kas reizē darbojas arī kā fer-
ma. Bet pašu jauniešu vidū par visveiksmī-
gāko tika atzīta ideja par alpaku fermas 
izveidi, kura ne tikai ražotu alpaku vilnas 
apģērbu, bet arī piedāvātu izjādes bēr-
niem. Šīs nedēļas laikā gūto pieredzi par 
uzņēmējdarbības iespējām laukos jaunieši 
nodos tālāk, atgriežoties savās organizā-
cijās. Arī Neretas mazpulcēni ar nepacie-
tību gaidīs Henrika stāstījumu par dalību 
seminārā.

Paldies Latvijas Mazpulku Padomei 
par doto iespēju Neretas mazpulcēnam 
līdzdarboties un mācīties šajā starptautis-
kajā seminārā!

Lidija Ozoliņa, 
116. Neretas mazpulka vadītāja

Jauniešu apmaiņas 
“We are Rural Youth” 

seminārs Liepājā



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada septembris

Apvienojoties Sēlijas novadiem un 
Krustpils novadam, 28. augustā Viesītē no-
risinājās I Sēlijas novadu Jauniešu diena. Tā 
kā 2015. gads ir Raiņa un Aspazijas gads, 
tad arī visas organizētās aktivitātes sasais-
tīja ar šiem dzejniekiem. 

Visas dienas programma bija sadalī-
ta trīs cēlienos. Pirmajā cēlienā – sporta 
spēlēs – katrs novads volejbolā Aspazijas 
laukumā un futbolā Raiņa laukumā, varē-

ja nodemonstrēt savas sportiskās iemaņas. 
No katra novada tika pieteiktas pa vienai 
komandai katrā sporta veidā. Tā kā Aknīs-
tes novadam futbolā komandas nebija, tad 
viņi bija tiesīgi pieteikt divas komandas vo-
lejbolā. Līdz ar to volejbolā bija 9 komandas 
un futbolā 7 komandas. Liels paldies mūsu 
Neretas novada jauniešiem, kuri neatteica 
dalību sporta spēlēs. Diemžēl futbolā mū-
sējiem tik ļoti nepaveicās kā gribētos, bet 
šoreiz tas nebija noteicošais. Svarīgākais 
bija tas, ka mūsu novads spēja saorganizē-
ties un nokomplektēt komandu. Cīņā starp 
7 komandām Neretas jaunieši ieguva dalīto 
5., 6. vietu. Komandā spēlēja Emīls Vors-
lavs, Raivis Pauniņš, Gatis Urķis, Pēteris 
Pavlovičs, Olafs Osītis, Mikus Saldovers, 
Mikus Andersons un Līga Mušperte (ob-
ligāts nosacījums bija, ka komandu sastā-
vā jābūt vismaz vienai meitenei). Paldies 

jauniešiem! Kopvērtējumā 1. vietu izcīnīja 
Ilūkstes novads, 2. vietu Jaunjelgavas no-
vads un 3. vietu Viesītes novads. 

Aspazijas laukumā cīņas spars valdīja 
arī starp volejbola komandām, kur Neretas 
novada jaunieši parādīja cienījamu sniegu-
mu pretiniekiem, bet neierindojās 1. vietā. 
Mūsējie izcīnīja godalgoto 2. vietu. Rezul-
tāts labs, bet ne apmierinošs priekš Nere-
tas novada volejbolistiem, viņi cerēja iegūt 

zelta medaļu. Nedaudz pietrūka veiksmes. 
Paldies spēlētājiem – Agijai Sidorovai, Pau-
lai Kalniņai, Jānim Usānam un Jānim Kār-
tiņam par dalību Sēlijas novadu Jauniešu 
dienā. 

Noslēdzoties sportiskajām aktivitātēm, 
dienas 2. cēliens norisinājās muzeja “Sēlija” 
teritorijā ar dažādām intelektuālām, rado-
šām un izklaidējošām aktivitātēm novadu 
organizētajos punktos. “Raiņa fotostudijā” 
ikviens varēja iejusties Raiņa un Aspazijas 
tēlā un, pielietojot dažādus teatrālus atri-
būtus un ietērpjoties seno laiku greznajos 
tērpos, nofotografēties. “Aspazijas SPA” 
teltī ikviena jauniete varēja saposties, uz-
krāsot nagus un sataisīt skaistas frizūras. 
Pārbaudīt savu spēku un veiklību, pasāku-
ma apmeklētāji tika aicināti Antiņa stikla 
kalnā (klinšu siena). Labākos un ātrākos 
apbalvoja vakarpusē. Salas novada teltī ik-

viens interesents varēja rīmēt Raiņa stilā 
jeb, izmantojot nejauši izvēlētas Raiņa dze-
jas, prozas un dramaturģijas darbu rindas, 
veidot repu. Mūsu novada teltī apmeklētāji 
tika aicināti uz dzejas lasījumiem. Dzejnie-
ki no Neretas novada, Krustpils novada un 
Salas novada prezentēja citiem savus dzejo-
ļus. Paldies Neretas novada jaunajam dzej-
niekam Mārtiņam Dubovskim, Krustpils 
novada dzejniecei Mārai Bojārei un Salas 

novada jaunietei, kurai patīk lasīt dzeju – 
Lienei Roščenkovai. Paldies arī jauniešiem, 
kas palīdzēja, organizējot dzejas lasījumus, 
īpaši Jānim Sarmim Bajinskim, Sondrai 
Bulindžai, Ilvai Saveļjevai, Antai Štalei un 
Klāvam Kalnārem. 

Pie Sēlijas novadu un Krustpils novada 
jauniešiem visas dienas garumā ciemojās  
Zemessardzes 56. kājnieku bataljona pār-
stāvji, lai reklamētu Zemessardzi un aici-
nātu pievienoties tās rindām. Viņi kopīgi 
ar Nacionālās Aizsardzības akadēmijas ka-
reivjiem izrādīja ekipējumu, ieročus, kā arī 
informēja jauniešus par aktuālajām izglītī-
bas iespējām.

Plkst. 15:00 novadu gudrākie prāti sa-
vas zināšanas pārbaudīja erudīcijas kon-
kursā V.I.P. (Veiksme Intuīcija Prāts) – kur 
uzvaras laurus plūca Aknīstes komanda. 

Turpinājums 12. lpp. »»»

Aizvadīta I Sēlijas novadu 
Jauniešu diena Viesītē

Neretas novada jaunieši pirmajā Sēlijas novadu Jauniešu dienā.



Neretas Novada Vēstis 92015. gada septembris

“Mazā, sirmā kumeliņā,
Jāj pa ceļu pasaciņa.”
Godinot Raini un Aspaziju, 2015. gada 

9. septembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa mu-
zejā “Riekstiņi” norisinājās ikgadējais Dzejas 
dienu pasākums “Sasmēlies es esmu saules.” 
Nosacījums bija, ka pasākuma apmeklētājiem 
jāsagatavo un jānolasa vai jānoskaita kāds no 
Raiņa vai Aspazijas dzejoļiem. 

Muzeja sētsvidū, saulei rudenīgi un sil-
ti apspīdot kokus, krūmus un Dzejas dienu 
dalībniekus, viens pēc otra izskanēja diženo 
rakstnieku dzejoļi. Neretas Jāņa Jaunsudrabi-

ņa muzeja „Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma, 
klausoties dzejoļus, atzina, ka dažus pat neesot 
dzirdējusi. Cik daudzveidīga, dažāda un neiz-
mērojama ir šo mākslinieku daiļrade.   

Pavisam uz Dzejas dienām muzējā bija ie-
radušās trīs skolas – ciemiņi no Daudzeses pa-
matskolas, Sproģu pamatskolas un mājinieki 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sko-
lēni. Jāpiemin, ka Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolēni apciemoja ne tikai muzeju 
ar saviem dzejoļiem uz dziesmām. Viņi arī 
apmeklēja Neretas veikalus, Neretas SAC, bēr-
nudārzu un Neretas novada pašvaldību. Starp 

skolēniem bija arī pats Rainis un Aspazija jau-
nībā (Pēteris Pavlovičs, Trīna Pavloviča). 

Izskanot skolēnu dzejoļiem, muzeja vadī-
tāja visus cienāja ar pīrādziņiem, cepumiem 
un muzeja tēju. 

Pirms un pēc dzejas lasījumiem ikviens 
muzeja apmeklētājs varēja aplūkot un novērtēt 
Lilijas Šicas “Rožceliņu parādes” izstādi. Neti-
cami smalkais, ilgstošais darbs ir ieausts katrā 
spilvenā, katrā segā. Rezultātā rodas skaists, 
krāsains un apbrīnas vērts mākslinieciskais 
veikums. Paldies māksliniecei!  

Agnese Rutka

Nereettaass NNoovvaadda VVēēsstida sepeptetembririss

“Sasmēlies es esmu saules”

 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēnu kolektīvs muzeja sētsvidū izlasīja vairākus Raiņa un Aspazijas dzejoļus.

Tradicionāli Neretas novads ik gadu 
tiek pārstāvēts starptautiskajās Riga Food 
izstādēs Ķīpsalā. Arī šogad no 2. līdz 5. 
septembrim mūsu novada iedzīvotāji, trīs 
cilvēku sastāvā, devās uz Rīgu, lai speciā-
li veidotā Zemgales stendā piedāvātu citu 
novadu iedzīvotājiem produktus, kas nā-
kuši no mūsu novada. 

Z/S „Stērķēni” saimnieks Alvis Mo-
žeiks un Z/S „Pumpuri” saimnieki Dainis 
Nāburgs un Marija Šalna, izstādes apmek-
lētājiem piedāvāja iegādāties dažādu veidu 
medu un produktus, kas ražoti no medus. 
Mirdza Brūniņa savā stendā bija izvieto-
jusi dažāda veida tamborētas, adītas segas, 
galdautus, cimdus un zeķes. 

Gadu no gada izstāde vienuviet pulcē 
visu novadu lielākus un mazākus ražo-
tājus. Arī šogad apmeklētāji varēja ie-

gādāties dažādu veidu māju vīnus, gaļas 
izstrādājumus, tortes, dārzeņus, maizi, 
sieru, medu, dažādas tējas, sulas, kafiju, 
garšvielas. Piedāvājuma klāsts bija ļoti 
plašs un daudzveidīgs. Nav iespējams visu 
uzskaitīt. Izstādē bija sastopami arī lielāki 
un zināmāki ražotāji Latvijā – Balticovo, 
Latvijas maiznieks,  Dimdiņi, Dan Sukker, 
Iecavnieks, Skrīveru saldumi, Pūre u.c. 

Iesaistoties šādās starptautiskās izstā-

dēs, katram novadam ir iespēja sevi popu-
larizēt un iepazīstināt citus ar piedāvāto 
produkciju. Jāpiebilst, ka Zemgales stends 
bija visplašāk pārstāvēts no visiem reģionu 
stendiem. 

Arī nākamajā gadā izstāde norisināsies 
šajā pašā laikā un jācer, ka pie esošajiem 
mūsu novada pārstāvjiem pievienosies arī 
kāds cits Neretas novada ražotājs. 

Agnese Rutka

Neretas novads 
pārstāvēts 

Riga Food 2015 izstādē
Riga Food 

izstādes 
pārstāvji no 

Neretas novada 
– Alvis Možeiks 

(pirmais 
no kreisās), 

Mirdza 
Brūniņa 

un Dainis 
Nāburgs.



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada septembris

Ceļu es staigāšu tikai vienreiz. Un tādēļ, 
ja es varu izrādīt laipnību vai izdarīt pakal-
pojumu kādam līdzcilvēkam, es to gribu da-
rīt tagad, nevis atlikt vai atstāt neizdarītu, jo 
otrreiz pa šo ceļu es vairs neiešu. Šos Viljama 
Pensa vārdus Neretas SAC kolektīvs izvēlējies 
par sava darba moto, jo vecums, nespēks, sli-
mība atnāk  ne saukti, ne aicināti. 

Itin bieži savējie dažādu apstākļu dēļ 
nespēj palīdzēt tuviniekiem. Daudziem cil-
vēkiem vairāku iemeslu dēļ tuvinieku nav. 
Citiem bērni, mazbērni, radinieki dzīvo ār-
zemēs un viņiem nav iespējas būt līdzās un 
palīdzēt vecajiem, slimajiem cilvēkiem. Tad 
palīgā nākam mēs visi – tuvinieki, kaimiņi, 
draugi, novada iedzīvotāji, vietējās pašvaldī-
bas un  to atbildīgās institūcijas un iestādes. 

Neretas sociālās aprūpes centrs ir viens 
no palīgiem. 2015. gada 1. septembrī Neretas 
SAC svinēja savu 6. gadadienu. Tas izveidots 
2009. gada 1. septembrī kā novada pašvaldī-
bas iestāde, kur kvalifi cēti darbinieki sniedz 
ilgstošu vai īslaicīgu aprūpi un palīdzību, ja 
vairs nevariet aprūpēt sevi vai savus piede-
rīgos. SAC piedāvā: dzīvošanu vienvietīgās, 
divvietīgās un trīsvietīgās labiekārtotās ista-
biņās, pastaigas plašā, tīrā un sakoptā terito-
rijā, saturīgu brīvā laika pavadīšanu, kultūras 
un atpūtas pasākumus, garīgo aprūpi atbil-
stoši klienta konfesionālajai piederībai. Tāpat 
šeit nodrošinām diennakts sociālo aprūpi, 
ēdināšanu, ņemot vērā klienta vecumu, no-
teikto diētu un veselības stāvokli, nepiecieša-
mos palīglīdzekļus, inkontinences līdzekļus 
un higiēnas preces, ģimenes ārsta un kva-
lifi cēta medicīniskā personāla uzraudzību, 
telpām un āra apstākļiem atbilstošu apģērbu 
un apavus. 

Neretas SAC vadītāja Ina Riekstiņa un 
centra darbinieki no sociālās aprūpes centra 
dibināšanas cenšas šo iestādi veidot tādu, 
kādā vēlētos dzīvot paši, ja nokļūtu situācijā, 
kad nespēj par sevi rūpēties. Visi darbinie-
ki ar iejūtību un profesionalitāti rūpējas par 
klientu veselību, labsajūtu, telpu tīrību un 
garšīgu ēdienu. Centrs sešu gadu laikā soli 
pa solim attīstās: tiek gādāts gan par istabiņu 
iekārtošanu, gan iemītnieku brīvā laika inte-
resantu un saturīgu pavadīšanu.

Ilgāki vai ne tik ilgi mūža gadi, vārgums 
un kaites nenāk vieni. Līdzi nāk dzīves piere-
dze, dzīves gudrība, bet dažkārt arī īgnums un 
neapmierinātība ar visu, kas notiek apkārt, kā 
arī slimības un gadu izraisītās kaprīzes. Daž-
kārt centra iedzīvotājiem līdzi nāk neapzināts 
aizvainojums, ka viņi nav starp savējiem, bet 
dusmas, vilšanās, nīgrums tiek izgāzts pār 
iestādes darbiniekiem. Viņiem ir saprotama 
šāda uzvedība, tādēļ ikviens cenšas ar smaidu 
un iejūtību iet pie katra iemītnieka.  Sāp sirds 
tad, kad centra darbu sāk komandēt radinie-
ki, kuri savējos te atveduši, jo pašiem nav lai-
ka, vēlēšanās vai spēka par vecīšiem rūpēties. 
Pie mums strādā profesionālas aprūpētājas, 

labas pavāres, darbīgs teh-
niskais personāls, taču so-
ciālais aprūpes centrs nav 
slimnīca, ne arī viesnīca. 
Centrs ir pašreizējās mājas 
katram tā iemītniekam un 
jāsadzīvo tajā visiem gan 
tīrībā, gan emocionālajā 
labsajūtā. Tādēļ Neretas 
SAC aprūpētājām, med-
māsai un jebkuram citam 
darbiniekam var uzticēties 
pilnībā. Centrā dzīvojošie 

katrs ir atnācis ar savu kaiti, raksturu un ce-
rībām uz sirsnību un aprūpi. Tomēr jāatceras, 
ka te ikkatrs iemītnieks prasa uzmanību un 
aprūpi. Te – savs ritms un noteikta kārtība, 
kuru nosaka iestādes iekšējās kārtības no-
teikumi. Centrs ir pašvaldības iestāde, kuru 
kontrolē pašvaldības darbinieki un uzrauga 
atbildīgas valsts institūcijas. Tādēļ ceram uz 
tuvinieku sapratni un iejūtību darba organi-
zācijas un aprūpes jautājumos, netraucējot 
darbu ar nepamatotām kontrolēm un aizrā-
dījumiem vai kritiku.

Vienmēr ir uz ko tiekties, lai cik labi ne-
būtu. Atminoties pašu sākumu, kad Neretas 
slimnīca tika likvidēta un tās telpās 2009. 
gada vasaras nogalē sāka veidoties sociālās 
aprūpes centrs, jāpateicas par atbalstu un sa-
pratni Neretas novada pašvaldībai un Nere-
tas novada domes priekšsēdētājam Antonam 
Blūmam organizatoriskajās grūtībās. Patei-
cība arī tagadējam domes priekšsēdētājam 
Arvīdam Kviesim par izpratni un palīdzību 
centra darbā. Atceroties pirmo gadu Neretas 
SAC vadītājas darbā, vadītāja Ina Riekstiņa 
atzīst, ka toreiz bija daudz nezināmā, jo nebi-
ja nekādas pieredzes šādas iestādes veidošanā 
un vadīšanā. Tādēļ viņa pateicīga visiem laba-

jiem cilvēkiem, kas palīdzēja no SAC dibinā-
šanas sākuma un kuri palīdz arī tagad, gan ar 
draudzīgu padomu, gan praktisku atbalstu, 
daloties darba pieredzē un ieteikumu snieg-
šanā. Gadu gaitā izveidojusies laba sadarbība 
ar Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu, 
Neretas novada domi un iedzīvotājiem.

Inas Riekstiņas vadībā soli pa solim 
audzis un attīstījies centra darbs, uzlabo-
ti sadzīves apstākļi centra iedzīvotājiem un 
darba apstākļi personālam. Pateicoties Nere-
tas novada domes atbalstam, ar ES projekta 
fi nansiālu atbalstu siltināta SAC ēkas fasā-
de. Ierīkots lift s – pacēlājs, kas atvieglo cen-
tra iedzīvotāju un darbinieku ikdienu, tver 
centra iemītniekiem ceļu uz parku. Sociālā 
aprūpes centra teritoriju ieskauj jauns žogs. 
Šogad nomainītas vairākas durvis centra tel-
pās. Budžeta ietvaros regulāri tiek veikti telpu 
kosmētiskie remonti, sīkie grīdu un santeh-
niskie remonti. Nākotnes plānos ietilpst at-
rast iespēju modernizēt un izremontēt veļas 
māju. Tas ne tikai uzlabotu darba apstākļus 
veļas mazgātājai, bet ļautu sniegt šos pakal-
pojumus arī Neretas iedzīvotājiem. Vēl viena 
no iecerēm, kurai pagaidām trūkst līdzekļu 
– izveidot sapņu lapenīti parkā, kur mūsu ie-

NERETAS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS 

Neretas SAC iemītnieku ikdienas dzīve tiek pavadīta saturīgi un produktīvi. 

Neretas sociālās aprūpes centrs. 



Neretas Novada Vēstis 112015. gada septembris

dzīvotājiem pavadīt jaukus atpūtas brīžus pa-
tīkamās sarunās, kopīgās galda spēlēs svaigā 
gaisā, kā vasaras svelmē, tā rudens vējā brāz-
mās vai lietū. 

Vadītāja atzīst, ka bez kolektīva nesav-
tīgas atsaucības, bez sabiedrības atbalsta un 
ziedojumiem nebūtu sasniegta tāda centra 
izaugsme, kāda tā ir panākta sešu gadu lai-
kā. Pateicība Dacei Krastiņai  par bezmaksas 
frizieres pakalpojumu sniegšanu centra ie-
dzīvotājiem. Paldies Beļūnu ģimenei, Sniķeru 
ģimenei, SIA Grēda par praktisku atbalstu. 
Materiāli Neretas SAC atbalsta arī Jermušu 
un Kronīšu ģimenes, piegādājot nepiecieša-
mos kokmateriālus centra iemītnieku nodar-
bībām.

Aprūpes centrā priecājamies uzņemt vie-
sus. Mēs kopā svinam svētkus un vienmēr 
gaidām ciemiņus ar labām domām, smaidu. 
Katrs atnes kā dāvanu mums visiem jokus, 
humoru, kopīgu kāršu partiju vai radošu no-
darbību kādā rokdarbu jomā. Mēs vēlamies 
darboties kopā – Jūs, kas esat savās mājās un 
mūsu iestādes iedzīvotāji, darbinieki. Mēs 
gaidām ciemiņus ar koncertprogrammām 
– skolu, bērnudārzu, Neretas kultūras nama 
sieviešu vokālo ansambli “Kadence”, sieviešu 
duetu no Suvainišķiem un vēl citus. Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēnu 
sniegtie koncerti darījuši gaišākus svētku 
brīžus centra iedzīvotājiem Ziemassvētkos, 
Lieldienās. Ikdienu bagātina iespēja darbo-
ties biedrību “Upmales mantinieki” un Viesī-
tes novada biedrību “Rites Tautskola” senioru 
projektos gan sociālās aprūpes centrā, gan 
Neretā. Pateicība Gundaram Lutinskim un 
viņa draugiem par iemītnieku apciemošanu 
Lieldienās un Ziemassvētkos, par viņu atnes-

tajiem gardajiem cienastiem, kopīgo padzie-
dāšanu, rotaļām, kāršu spēli. Pēc Gundara 
apciemojuma, mūsu iedzīvotāji to atminas ar 
prieku vēl vairākas nedēļas. 

Uzsāktā sadarbība ar bērnudārzu “Zie-
diņš” un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolu turpināsies, jo bērniem jāredz, jāsaprot 
cilvēka dzīves ritums no bērnības līdz vecu-
mam. Jaunajai paaudzei jāmācās cienīt un 
godāt vecumu, palīdzēt vecajiem cilvēkiem, 
piemēram lasot priekšā. Tā 116. Neretas maz-
pulka mazpulcēni rudeņos nāk talkā SAC 
parkā sagrābt lapas. Mazpulcēni izaudzētos 
dārzeņus ziedo SAC virtuvei. Bet dārzeņu, 
augļu un ogu sagatavošanu glabāšanai lab-
prāt veic centra iedzīvotāji: pārlasa ogas, loba 
pupiņas u.tml. Šajā 2015. gadā paaudžu integ-
rācijas projekta ietvaros skolēni kopā ar cen-
tra iemītniekiem apvienojās māla veidošanas 
nodarbībās, kā arī notika kopīgas ziepju gata-
vošanas nodarbības. Kopīgiem spēkiem gata-
vojām eņģelīšus kā dāvaniņas Ziemassvētkos 
saviem tuviniekiem un SAC-a eglītes un tel-
pu rotāšanai. Seniori locīja lentītes eņģelīšu 
kleitiņām, bet skolēni salīmēja rotājumu sa-
stāvdaļas ar karsto līmi, jo senioriem grūti 
darboties ar karsto līmi. Uz Lieldienām SAC 
iedzīvotāja Aldona Tereško gatavoja brīniš-
ķīgus suvenīrus – cālīšus no dzijas un dabas 
materiāliem. Šādi pasākumi saista centra ie-
dzīvotājus ar novada un Neretas sabiedrību, 
īpaši senioriem un jauniešiem. 

2014. gada 25. februārī Neretas SAC-
ā viesojās Rites tautskolas direktors Niels 
Knudsen Bendix, Brigita Lāce un neretiete 
Janīna Mazjāne, lai uzaicinātu centra iemīt-
niekus uz loto spēli projekta “Kultūras gidi 
aktīvām vecumdienām” ietvaros. Spēlē aiz-

rautīgi iesaistījās astoņi centra iemītnieki. 
Laimīgie spēlētāji saņēma saldas pārsteiguma 
balvas, ko bija sarūpējis tautskolas direktors. 
Šis notikums bija jauka pārmaiņa aprūpes 
centra iemītnieku ikdienā. Tagad loto spēli ik 
pa brīdim uzspēlējam kopā svaigā gaisā lau-
kumiņā pie lift a.

Pateicība kā Neretas luterāņu baznīcai, 
tā arī Neretas katoļu baznīcai, mācītājiem un 
draudzēm par atsaucību un centra iemītnie-
ku garīgu stiprināšanu Baznīcas gada lielāka-
jos svētkos, katra iemītnieka dzīves svarīgā-
kajos brīžos.

Pateicība Sociālā dienesta darbiniecēm, 
kuras atvēl SAC-a iedzīvotājiem materiālus 
rokdarbiem. Šie vienkāršie darbi, kuriem 
saņemam materiālus otrreizējai lietošanai, 
palīdz īsināt laiku centra čaklajiem iedzīvo-
tājiem. 

Mēs sirds gudrību, dzīvei derīgas atzi-
ņas itin bieži smeļam tautas dzīves gudrībā, 
latviešu tautas dziesmās. Lai atceramies, ka 
Aiztek manis jaunumiņis/ Pār kalniņu dzie-
dādams;/ Atnāk manis vecumiņis/ Par leji-
ņu vaidēdams. Vai arī: Es vecam nesmejos,/ 
Priekšā man tās dieniņas;/ Ņemu vecu pie 
rociņas,/ Atsēdinu krēsliņā. 

Lai mums visiem izturība, pacietība, 
spēks un veselība arī turpmāk! Un prasme 
sirdsgudri nodzīvot mums atvēlēto laiku, ne-
darot pāri ne sev,  ne līdzcilvēkiem! 

Sirds dāsnumu, sapratni, savstarpēju cie-
ņu, sadarbību un atbalstu katra iespēju robe-
žās vēlot gan Neretas SAC iedzīvotājiem, SAC 
vadībai, iestāžu un institūciju darbiniekiem 
un novada iedzīvotājiem! 

Neretas SAC vadītāja Ina Riekstiņa
un sociālā darbiniece Lidija Ozoliņa

Neretas novadā, Neretas pagastā ir kāda 
daudzīvokļu māja, kura viennozīmīgi var le-
poties ar tās iedzīvotājiem un darbiem, kas ik 
gadu no gada kopīgiem spēkiem tiek paveikti. 
Šī māja atrodas Pasta ielā 2. Ēkā ir 27 dzīvokļi, 
tie visi ir apdzīvoti. 

Mājas vecākā – Aldona Vāverāne stāsta, 
ka šī māja ir kādreizējos kolhoza laikos celta, 
līdz ar to iedzīvotājiem, mājas apsaimnieko-
šanas jautājumos, ar Neretas pagastu nav ne-
kāda sakara. Šobrīd visi dzīvokļi ir privatizē-
ti, iedzīvotāji mainījušies.

Šī daudzīvokļu māja un tās iedzīvotāji 
ir lielisks piemērs citiem, jo viņi paši, iegul-
dot savus naudas līdzekļus, ir spējuši māju 
atjaunot un uzlabot. Vairāku gadu garumā 
ir veikti ievērojami darbi – nomainīts mājas 
jumts, kāpņu telpu koridori ir izremontēti un 
ievietoti jauni logi, nomainītas aukstā ūdens 
trubas. Mājas iedzīvotāji paši sev ir saimnieki 
un kopīgi sadala veicamos darbus un mājas 
apsaimniekošanu. Pavisam nesen, šovasar, 
noslēdzās darbi pie apkures trubu nomai-
ņas. Aldona Vāverāne viennozīmīgi apgal-

vo: ”Mājas iedzīvotājiem ir 
liela apziņa, kas palīdz arī tik 
daudz izdarīt. Vairāku gadu 
laikā, strādājot šajā darbā, 
esmu iepazinusi katru mājas 
iedzīvotāju, un tas ļoti palīdz 
savstarpējā komunikācijā. 
Liels paldies visiem mājas 
iemītniekiem par atbalstu, 
par to, ka neatsaka katram 
jaunam remontam un ie-
gulda naudas līdzekļus. Spēj 
novērtēt to labumu, ko tālākā 
nākotnē sniegs šādu darbu 
veikšana. Turklāt tas ir arī 
gandarījums sev. Nenoliedzami katram 
patīk dzīvot tīrā, sakoptā un skaistā vidē." 

Šobrīd mājas iedzīvotāji, ieguldot 
naudas līdzekļus apkures trubu nomaiņā, 
ieturēs pauzi, jo nenoliedzami summas vi-
siem darbiem ir lielas. Aptuveni pēc gada 
kā nākamais plānotais darbs būs kanalizā-
ciju trubu nomaiņa. 

Agnese Rutka

Kopīgs darbs – kopīgi sasniegumi

Daudzīvokļu mājas izremontētās kāpņu telpas.

Daudzīvokļu māja 
Pasta ielā 2.



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada septembris

««« Sākums 8. lpp

Neretas novada komandu pārstāvēja 
– Jānis Sarmis Bajinskis, Līga Mušperte, 
Everita Glazīrina un Dāvis Gorbačovs. 
Paldies viņiem par piedalīšanos! 

Vakara programmas turpinājums no-
risinājās Mīlestības saliņas estrādē. Apbal-
vošanā sveica labākās jauniešu komandas. 
Katrs novads saņēma dāvanu kastes, kuras 
bija piepildītās ar dažādiem novadu labu-
miem un našķiem. Vēlāk ikvienu priecēja 
mūziķis Goran Gora un grupa Bermudu 
Divstūris. Jau satumstot, uz skatuves kāpa 
Salas, Ilūkstes un Neretas novada muzikā-
lās jauniešu grupas. Īpašs paldies Neretas 
novada grupai “Wild Pride” par dalību 
Sēlijas novadu Jauniešu dienās. Pasākums 
noslēdzās ar DJ cīņām, kur labākos DJ no-

teica paši jaunieši ar sms balsojumu. Ot-
rajā kārtā noskaidrojās, ka labākais Sēlijas 
DJ ir DJ Druvas – Raivis Strumskis un Sil-
vestrs Liepiņš no Viesītes novada. 

Pasākums norisinājās sadarbībā ar 
visām septiņām Sēlijas novadu apvienī-
bas pašvaldībām (Salas, Viesītes, Neretas, 
Ilūkstes, Aknīstes, Jaunjelgavas un Jēkab-
pils novada) un  Krustpils novada pašval-
dības atbalstu. Tostarp 1000 EUR apmērā 
saņemts finansējums Viesītes novada paš-
valdībai startējot “Latvijas valsts mežu fi-
nansētās Zemgales kultūras programmas 
2015” projektu konkursā (Nr.15/1-14.2/K 
16). 

Šogad pasākums norisinājās Viesītē, 
kas bija arī idejas autors šādai Jauniešu 
dienai. Nākamajā gadā organizētāji būsim 
mēs – Neretas novads. Tas tika noskaid-

rots visiem novadu vadītājiem piedaloties 
balonu izlozē. 

Paldies tiem Neretas novada jaunie-
šiem, kas aktīvi iesaistījās pasākumā! 
Paldies visām Sēlijas novadu un Krustpils 
novada pašvaldībām, īpaši Viesītes nova-
da pašvaldībai! Liels paldies Mazzalves 
pagasta šoferim par aizgādāšanu un pacie-
tīgu  gaidīšanu līdz Jauniešu dienu noslē-
gumam. 

Tā kā nākamgad Neretas novads uz-
ņems Sēlijas jauniešus un ne tikai, tad 
ikviens, kuram ir idejas, ieceres un vēlme 
palīdzēt, droši rakstiet, zvaniet Agnesei 
Rutkai, mob. tālr. 26694922, e-pasts: rut-
ka.agnese@inbox.lv

Uz tikšanos nākamajā gadā Neretas 
novadā! 

Agnese Rutka

Aizvadīta I Sēlijas novadu 
Jauniešu diena Viesītē

Ikgadējie svētki, kas kļuvuši par vienu 
no gaidītākajiem notikumiem Zalves pa-
gasta iedzīvotājiem, 22. augustā aicināja 
pagasta ļaužus un ciemiņus no citiem pa-
gastiem un novadiem Sproģos, pie Sproģu 
pamatskolas. 

Svētku rīts iesākās ar Zalves pagas-
ta pārvaldes vadītājas Dzintras Noreikas 
uzrunu un vēlējumiem visiem pasākuma 
apmeklētājiem. Aleksandrs Ņikitins – 
Zalves pagasta sporta organizators iepa-
zīstināja ar sporta veidiem, pieteikšanās 

iespējām un disciplīnu noteikumiem.
Plkst. 10.00 sākās komandu sporta vei-

di. Šogad viesi varēja piedalīties pludma-
les volejbolā sievietēm/vīriešiem, minifut-
bolā vīriešiem, virves vilkšanā sievietēm/
vīriešiem, zemnieku skrējienā un orientē-
šanās sacensībās. 

Pie individuālajām sacensībām – šau-
šana ar pneimatisko šauteni, šautriņu me-
šana, armrestlings, galda teniss, virsvalka 
mešana un šī gada jaunums – garo kāju 
gājiens. 

Pludmales volejbolā sievietēm pieteik-

to komandu skaits nebija liels – 4 koman-
das. Tomēr cīņa par godalgotajām vietām 
neizpalika, vienai no  komandām nācās 
palikt 4. vietā. 1. vieta komandai “Ezītis 
miglā” – Anita Kuzņecova, Ilga Jermuša, 
2. vieta komandai “Divči” – Agnese Rut-
ka, Everita Glazīrina, 3. vieta komandai 
“Draudzība” – Andra Vaičulena, Sabīne 
Krilova. Vīriešu pludmales volejbolā pie-
teikto komandu skaits bija negaidīti liels 
– 13 komandas. Līdz ar to arī spēļu bija 
daudz un volejbols norisinājās visu die-
nu. Godalgoto 1. vietu izcīnīja komanda 

“No Limit” – Jānis Usāns, Jānis 

Zalves pagasta Sporta svētki

Virves vilkšanā 2. vietas ieguvēji komanda “Tauvotāji.”



Neretas Novada Vēstis 132015. gada septembris

Kārtiņš, 2. vieta komandai “Divi” – Ei-
nārs Putniņš, Raivis Pauniņš un 3. vieta 
komandai “Saulīts” – Jānis Saulīts, Jānis 
Bojaruns. 

Minifutbolā vīriešiem 1. vietu izcīnī-
ja komanda “TMFI” – Mikus Andersons, 
Mikus Saldovers, Mārtiņš Varekājs, Lau-
ris Zverevs, Jānis Cīrulis. 2. vieta koman-
dai “Sierotava” – Kaspars Putniņš, Ingars 
Saulītis, Raivis Pauniņš, Jurijs Bondarevs, 
Jānis Ludvigsons. Godalgoto trijnieku no-
slēdza komanda “Vienalga” no Lones. 

Dalība virves vilkšanas sacensības ik 
gadu no katra dalībnieka prasa pamatīgu 
spēka izturības pārbaudījumu. Lai arī šis 
ir komandu sporta veids, neatņemami kat-

ram biedram savi spēki jāizliek uz visiem 
100%. Cīņas izvērtās sīvas, tomēr uzvaras 
laurus plūca komanda “Piekūņāki,” kuras 
sastāvā bija puiši no Lones 2. vieta koman-
dai “Tauvotāji” – Jānis Krievāns, Deivids 
Sloka, Mārtiņš Varekājs, Agnis Koklev-
skis, Aivars Muraška. 3. vieta komandai 
“Vietējie” – Jānis Zariņš, Kalvis Makaris, 
Mikus Andersons, Normunds Daņilovs, 
Denijs Grīnvalds. 

Virves vilkšanā sievietēm pārliecino-
šu uzvaru ieguva komanda “Draudzenes” 
– Anita Kuzņecova, Inna Turoka, Ilga Jer-
muša, Sabīne Krilova, Egita Zariņa. 2. vie-
ta komandai “Pujenes” – Dzintra Noreika, 
Gunita Gorbačova, Agnese Rutka, Alise 
Krilova, Aija Putniņa, 3. vieta komandai 
“Nezinītes” – Danute Pauniņa, Ludmila 
Roze, Lilija Roze, Līga Rutka, Krista Bēr-
ziņa. 

Aizraujošā kausa izcīņa zemnieku 
skrējienā ik gadu piesaista ar interesan-
tiem un neparastiem uzdevumiem. Arī šo-
gad pie veicamajiem uzdevumiem ietilpa 
siena ruļļa velšana, lēkšana maisos, piena 

dzeršana un kartupeļu lasīšana. Nosacī-
jums bija, ka komandā jābūt 4 dalībnie-
kiem un no tiem vienai meitenei. 1. vietu 
izcīnīja komanda “Vienalga,” 2. vieta ko-
mandai “Zelta Kronis” un 3. vieta koman-
dai “Piekūņāki.” 

Foto orientēšanās sacensības Sporta 
svētkos norisinās otro gadu pēc kārtas. 
Pirmajā gadā šīs sacensībās tika atzinī-
gi novērtētas, līdz ar to tika iekļautas arī 
šī gada programmā. Komandu skaits arī 
liels – 15. Galvenais nosacījums: vadoties 
pēc kartes, atrast objektus un nofotogra-
fēt. Kopumā, saskaitot iegūtos punktus, 
1. vietu ieguva komanda “Zelta Kronis” 
– Madara Zeltiņa, Artis Kronītis, 2. vie-

tu komanda “A&A” – Agnese Rutka, Ali-
se Krilova, 3. vieta komandai “Pastaiga” 
– Danute Pauniņa, Guntars Pauniņš. Šai 
komandai nosaukums ir ļoti trāpīgs, jo 
arī sacensības viņi veica mierīgi, nestei-
dzoties, kā pastaigā, precīzi izpildot visus 
uzdevumus.

Visas dienas garumā ikviens varēja 
iesaistīties individuālajos sporta veidos. 
Šaušanā ar pneimatisko šauteni sieviešu 
konkurencē visprecīzākā bija Egita Zari-
ņa, 2. vieta Sabīnei Krilovai, 3. vieta Litai 
Trakinai. Vīriešu grupā vistrāpīgākais 
bija Kaspars Šturinhberis, 2. vieta Kalvim 
Makarim, 3. vieta Denijam Grīnvaldam. 
Junioru konkurencē 1. vietu ieguva Nils 
Muraška, 2. vietu Kristaps Griķis, 3. vietu 
Deivijs Veide. 

Šautriņu mešanā junioriem 1. godal-
goto vietu izcīnīja Edgars Rogovs, 2. vietu 
Markuss Sloka, 3. vietu Edgars Šķēls. Sie-
viešu konkurencē visprecīzākā bija Egita 
Arbidāne, aiz sevis atstājot Sintiju Šturin-
heberi un Alisi Krilovu. Vīriešu grupā 1. 
vietu ieguva Normunds Puriņš, 2. vietu 

Mārtiņš Varekājs, 3. vietu Kaspars Put-
niņš. 

Armrestlingā dalībnieki tika sadalīti 
vīriešu/sieviešu un līdz 70 kg/virs 70 kg 
grupās. Vīriešiem grupā līdz 70 kg 1. vietu 
izcīnīja Artis Kronītis, 2. vietu Jānis Rus-
ko, 3. vietu Nauris Roze. Vīriešiem virs 70 
kg 1. vieta Tomam Rozītim, 2. vieta Juri-
jam Bondarevam, 3. vieta Edijam Bērzi-
ņam. Sievietēm grupā līdz 70 kg 1. vieta 
Agnesei Rutkai, 2. vieta Madarai Zeltiņai, 
3. vieta Ilgai Jermušai. Sievietēm virs 70 
kg, 1. vieta Egitai Zariņai, 2. vieta Aijai 
Putniņai, 3. vieta Līgai Rutkai. 

Galda tenisā dalībnieku skaits nebija 
īpaši liels, bet godalgotās vietas tika sada-

lītas sekojoši: vīriešu grupā 
1. vieta Jānim Usānam, 2. 
vieta Aivim Mūrniekam, 
3. vieta Laurim Zverevam. 
Sieviešu grupā sīvās cīņās 1. 
vietu izcīnīja Anita Kuzņe-
cova, 2. vietu Everita Glazī-
rina, 3. vietu Agnese Rutka. 

Ikgadējā virsvalka me-
šanā vīriešu konkurencē 
vistālāko metienu node-
monstrēja Einārs Putniņš, 2. 
vietā atstājot Jāni Zariņu un 
3. vietā Kasparu Putniņu. 
Virsvalka mešanā sievietēm 
neticamu spēku un precī-
zu tehniku parādīja Liāna 
Roze, aizraidot riepu vistā-
lāk. 2. vieta ierindojās Alise 
Krilova un 3. vietā Sabīne 
Krilova. 

Šī gada jaunums – garo 
kāju gājiens sniedza gan 
bērnības atminēšanos, gan 
prieku un smieklus vienlai-

cīgi. Gandrīz ikviens no mums bērnībā, 
varbūt arī ne tikai bērnībā ir staigājis ar 
koka kājām. Šoreiz medaļas pasniedza 
tiem, kas spēja visātrāk noiet ierādīto dis-
tanci, pārvarot šķēršļus – riepas. Vīriešu 
grupā 1. vietu izcīnīja Artis Kronītis, 2. 
vietu Edijs Bērziņš, 3. vietu Erlends Bēr-
ziņš. Sieviešu konkurencē visātrākā bija 
Agnese Rutka, 2. vieta Dzintrai Noreikai 
un 3. vieta Everitai Glazīrinai. 

Zalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Dzintra Noreika teica sirsnīgu paldies 
Kronīšu kokapstrādei un Z/S “Zīlītes” 
pārstāvjiem par atbalstu Sporta svētku 
organizēšanā. Tāpat paldies vārdus un ne-
lielas pateicības balvas saņēma sacensību 
tiesneši, kas uzcītīgi gandrīz visas dienas 
garumā pierakstīja rezultātus. 

Ar katru gadu Zalves pagasta Sporta 
svētki kļūst noturīgāki un aizvien vairāk 
apmeklēti. Paldies visiem svētku organi-
zētājiem, atbalstītājiem un pasākuma ap-
meklētājiem. Vakarā ikviens tika aicināts 
uz zaļumballi ar grupu “Strapbrīdis.”  

Agnese Rutka

Paši mazākie svētku apmeklētāji varēja izlēkāties krāšņajā piepūšamajā pilsētiņā. 



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada septembris

Ar veiksmes stāstu konkursa laureātu 
apbalvošanu, 10 septembrī Neretā biedrības 
“Upmales mantinieki” pirms diviem gadiem 
atklātajā kopienas “Saimnieču pasaule” tel-
pās, Latvijas Kopienu iniciatīvu fonds svinēja 
savu 10 gadu jubileju.  

 Kopienu iniciatīvu fonds mūsu valstī 
darbojas jau 10 gadus ar mērķi – izmanto-
jot savas kompetences, pieredzi un fi nanses, 
palīdzēt, galvenokārt, lauku un mazpilsētu 
nevalstiskajām organizācijām īstenot iedzī-
votājiem nepieciešamus un labi izplānotus 
pasākumus sociālā atbalsta, veselības veici-
nāšanas un izglītības jomā. 

Šī gada pavasarī Latvijas Kopienu inicia-

tīvu fonds (LKIF) izsludināja Veiksmes stāstu 
konkursu “Augam kopā.” Tajā tika aicināti 
piedalīties LKIF agrākie un pašreizējie part-
neri – piešķīrumu saņēmēji. Fonda atbalstīto 
kopienu centru vadītāji savus veiksmes stās-
tus varēja izstāstīt ar sev tīkamiem izpausmes 
līdzekļiem: video, audio, foto žurnālistiku.  
Kopumā tika saņemti 18 veiksmes stāsti. 

Jubilejas reizē tikās LKIF bijušie un esošie 
darbinieki, Padomes locekļi, aktīvāko bied-
rību parstāvji. Pasākumā apbalvoja labākos 
veiksmes stāstus un atminējās 10 gadu laikā 
paveikto. 

Liesma Ose, LKIF valdes priekšsēdētāja 
atzīst: “Ja Latvijas kartē ar dimantu atzīmē-

tu visus cilvēkus, kas nežēlo 
laiku un enerģiju un dara 
labu citiem, tad visa mūsu 
zeme droši vien mirdzētu. Tomēr daudzu 
ideju un centienu īstenošanai ir nepieciešams 
gudrs un iejūtīgs atbalsts no malas un fi nan-
siāls ieguldījums.”

Atzinīgus vārdus un veiksmes vēlejumus 
izteica Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las direktore Laima Grebska, LKIF dibinātājs 
Oranje fonda (Nīderlande) izpilddirektors 
Ronalds van der Gīsens vēlēja fondam turpi-
nāt labo darbu vietējo iedzīvotāju izaugsmes 
vajadzību atbalstīšanai.

Dienas vidū svētku viesi varēja iesaistīties 
trīs dažādās radošās darbnīcās – īstas lauku 
tortes gatavošanas pieredzes apmaiņā (tortes 
gatavoja Brigita Osīte, Inta Klimoviča, Regīna 
Laučiska), māla meistarklasē pie keramiķes 
Zandas Rageles un Modras Reiznieces orga-
nizētajā darbnīcā “No veca jauns” – dosim 
lietām otro dzīvi! Aktivitāte un interese bija 
ļoti liela. 

Visas dienas garumā vairākkārt izskanē-
ja pateicības vārdi kopienas pārstāvjiem, ar 
jaukām atmiņām un smiekliem atminējās 10 
gadu laikā piedzīvoto un paveikto. 

Paldies biedrības “Upmales mantinieki” 
pārstāvei Lidijai Ozoliņai par svētku viesu 
uzņemšanu Neretā un darba saorganizēšanu, 
paldies Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas direktorei Laimai Grebskai par viesmī-
lību un paldies radošo darbnīcu meistarēm 
par veltīto laiku un zināšanu un pieredzes 
nodošanu citiem. 

Agnese Rutka

Latvijas Kopienu iniciatīvu 
fondam 10 gadi

Skolotāja Modra Reizniece pasākuma apmeklētājiem ierāda kā veidot trauciņus no papīra. 

Mazzalves un Sproģu pamatskolas sa-
darbojas ar Vecumnieku novada izglītības 
iestādēm metodisko pasākumu un mācību 
priekšmetu olimpiāžu organizēšanā. Arī ik-
gadējās augusta konferences notiek Vecum-
niekos. 

Šogad, 24. augustā, rīts sākās ar mācību 
priekšmetu metodisko apvienību sanāks-
mēm. Tad Vecumnieku tautas namā pulcē-
jušos Vecumnieku novada un Mazzalves un 
Sproģu pamatskolu pedagogus sveica brāļi 
Auzāni ar jestru un sirsnīgu koncertprog-
rammu. 

Par aktualitātēm izglītības jomā 
2015./2016.mācību gadā stāstīja IZM Izglī-
tības departamenta direktora vietniece vis-
pārējās izglītības jomā Ineta Īvāne. Pedagogi 
pēc kafi jas pauzes noklausījās Jēkabpils ie-
kļaujošās izglītības centra psiholoģes Diānas 

Strauses lekciju “Izdzīvot vai plaukt un at-
tīstīties jeb kā pasargāt sevi no profesionālās 
izdegšanas riska”.

Konferences noslēgumā pedagogi sa-
ņēma apbalvojumus un pateicības par 
2014./2015.mācību gadā padarīto. Tika no-
minēti arī aizvadītā mācību gada skolotāji. 
Sproģu pamatskolas kolektīvs šai nomināci-
jai bija izvirzījis Ivetu Murašku par radošu-
mu audzināšanas jomā un pašaizliedzību un  
neatlaidību pedagoģiskajā darbā. Mazzalves 
pamatskolas pedagogi nominācijai “Gada 
skolotājs 2015” izvirzīja Daigu Pabērzu par 
iniciatīvām, radošu darbu un ieguldījumu 
skolas pozitīvā tēla veidošanā. Abas šīs sko-
lotājas saņēma īpašu balvu.

Lai sekmīgs un ar gandarījuma brīžiem 
bagāts jaunais 2015./2016.mācību gads!

Žanna Miezīte

Par drošu un atbildīgu 
interneta lietošanu
26.augustā Mazzalves pamatskolā tika or-

ganizēti Latvijas Pašvaldību mācību centra kur-
si „Par drošu un atbildīgu interneta lietošanu”. 

Skolotāji un bibliotēku vadītāji uzzināja par ris-
kiem interneta lietošanā, par to, kā droši un at-
bildīgi lietot globālo tīmekli. Skolotāji izstrādās 
stundu un nodarbību plānus par šo tēmu, runās 
par to ar skolēniem. Pēc mājas darba veikšanas 
pedagogi un bibliotekāri saņems tālākizglītības 
kursu apliecības.

Žanna Miezīte

Skolotāju augusta 
konference Vecumniekos



Neretas Novada Vēstis 152015. gada septembris

Policijas hronika
Nozagts trīskorpusu vaiņvērses arkls 
“Kverneland”.
Notikuma datums: 15.08.2015. 20:00 – 
16.08.2015. 10:25
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts
Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess

1990. gadā dzimis vīrietis, vadot traktoru 
BELARUS 89 ar piekabi PATU 12MD, 
atpakaļgaitā ietriecās T/L VW GOLF. 
Cietušo nav.
Notikuma datums: 27.08.2015. 13:00
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts
Pēdējais lēmums: Sastādīts admin. pārk. 
protokols

Neretā 1974. gadā dzimusī vadīja A/M 
AUDI 80, būdama alkohola reibumā 
(1.5088 promiles).
Notikuma datums: 28.08.2015. 21:50
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Rīgas iela 

Ceļa Vecumnieki – Nereta – Subate 45,3 
km pie nenoskaidrotiem apstākļiem 
1982. gadā dzimušā vadītā A/M MAZDA 
3 nobrauca no ceļa un apgāzās. CSNG 
rezultātā cieta vadītājs un pasažiere 1985. 
gadā dzimusī.
Notikuma datums: 31.08.2015. 15:15
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Ceļš: Vecumnieki – 
Nereta – Subate 45,3 km

1986. gadā dzimušais vadīja A/M VW 
GOLF bez transporta līdzekļa vadīšanas 
tiesībām, alkoholisko dzērienu ietekmē 
(3.0176 promiles). 
Notikuma datums: 04.09.2015. 22:44
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Mazzalve, Zaļā iela, 
Ceļš: Vecumnieki – Nereta – Subate 

Neretā 1989. gadā dzimušais vadīja A/M 
MB B180 būdams alkahola reibumā.
Notikuma datums: 05.09.2015. 03:08
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Ziedu iela

Vecumnieku novada Stelpes estrādē 
15.augustā notika teātra svētki, kas pulcēja 
12 teātru amatierkopas, kā arī dažādus mu-
zikantus un aktierus.

“Augusts jau no seniem laikiem latvie-
šiem ir kāzu laiks, tāpēc pienācis arī mūsu 
laiks sanākt kopā un nosvinēt vienu kārtī-
gu, lustīgu kāzu jampadraci! Uz kopā būša-
nu sabraucam 15. augustā plkst. 13.00. Mēs 
rādīsim mūsu kopīgo uzvedumu “Kur esi, 
mana līgaviņa?” (Katrs kolektīvs iepazīsti-
na ar savu līgaviņu ~ 5min.), tā ielūguma 
vēstulē rakstīja Stelpes amatierteātra “Ur-
guči’’ vadītāja Lilita Berliņa.

Teātra svētkos šogad bija pieteikušies 
amatieru teātra kolektīvi no Bārbeles, Mi-
sas, Skaistkalnes, Valles un Kurmenes, 
Bauskas novada Codes, Gailīšiem, Īslīces, 
Jaunsaules un Mežotnes, kā arī mēs no  
Mazzalves. 

Labas emocijas bija palikušas no pagā-
jušā gada, tāpēc, kas brauks, jautājumu ne-
bija. Gribēja visi. Par līgaviņu, kuru preci-
nāt vēlamies – pieteicās Ilva Saveļjeva. 

Pasākuma sākumā tika grimēti aktieri, 
tika stāstīts par grima iespējām. Tad noti-
ka jautrs, dziedošs gājiens no Stelpes skolas 
uz estrādi. Uzvedums bija vienreizējs. At-
kal labās emocijas kūsāt kūsāja. Tika gan 
smiets, gan daudz kas pārdomājams. Uz-
vedumā  spēlēja muzikants Aigars Urtāns, 
dziedāja sieviešu vokālais ansamblis  “Ni-
anse”.

No Mazzalves amatierteātra “Tradare’’ 
pasākumā piedalījās: Jautrīte un Boriss Do-
brjas, Maija un Sandris Gabuži, Ilva Save-

ļjeva, Zeltīte Odiņa, Elmārs Vectirāns, Mu-
dīte Brālīte, Agnija Strautiņa un es, Silvija 
Lisovska. Mūsu līgaviņa topošajai vīramā-
tei pierādīja, ka prot sakult sviestu pēc sen-
tēvu metodes, un viņas izveidotā sirds no 
sviesta patika visiem skatītājiem.

Pēc pašdarbnieku lielā uzveduma, no-
skatījāmies koncertu “Kinoromāns”, kurā 
uzstājās aktrise Karīna Tatarinova un ģitā-
rists Māris Kupčs. 

Bija arī jauks starpgadījums, kas kolek-
tīvus vēl vairāk saliedēja, pazuda gaisma, 
lai varētu sākties balle. Bija iespēja izpaus-
ties visdažādākajās rotaļās. Pat apģērbi tika 
novilkti, lai izpildītu uzdevumus.

Vakarā bija arī balle, kurā priecēja Juris 
un Zigurds. Vēlu, ļoti vēlu ieradāmies mā-
jās. Paldies mūsu radošajiem gariņiem – Li-
litai Berliņai un Sandrai Neliusai par jauko 
dienu Stelpē!

Amatierteātra “Tradare” vadītāja 
Silvija Lisovska

Teātra svētki izskanējuši

Mazzalves pagasta amatierteātra 
“Tradare” kolektīvs.

Jūnija vidū, savstarpēji vieno-
joties visiem Sēlijas novadu pašval-
dību pārstāvjiem, tika izsludināts 
konkurss par “Dzimis Sēlijā” logo 
izstrādi. Mērķis bija izveidot Sēlijas 
novadu Jauniešu dienai logo, kas 
simbolizētu saukli “Dzimis Sēlijā” 
un kalpotu kā atpazīstamības vei-
cinātājs Sēlijas novados un ārpus 
tiem, sekmētu piederību Sēlijas no-
vadiem. 

Pavisam tika saņemti 17 logo 
ideju pieteikumi, no kuriem ko-
misija kā labāko un nolikumam atbilstošāko 
izvēlējās Reiņa Pauliņa iesniegto variantu. 
Pats autors logo aprakstu pozicionē: “Dzīve 
kā vējš jauniešus aizved plašajā pasaulē pa 
dažādiem ceļiem, taču, lai arī kur šie ceļi 
nākotnē vestu, vienmēr sirdī paliek vieta 
no kurienes mēs nākam. Šī sajūta ir vizuāli 

iestrādāta logotipā, kas simbolizē vējā 
noliekušos koku, kas ar saknēm stipri 
turas zemē, kurā tas ir audzis. 

Sēlijas novada Jauniešu dienas 
logo ir veidots askētisks ar viegli uz-
tveramām līnijām, simbolizējot ie-
priekš aprakstītās sajūtas. Logotipā 
attēlotā koka lapotne simbolizē Sēlijas 
novada kontūru, bet logotipa teksts 
“Dzimuši Sēlijā novietojums simboli-

zē koka saknes.” 
Paldies visiem māksliniekiem 

par dalību konkursā! Logo izvērtē-
šanas komisija uzsvēra to, ka dalībnieki cītī-
gi bija piedomājuši pie logo idejas, pielietoja-
ma un vizuālā izskata. 

Logo konkursa fi nansējums “Latvijas 
valsts mežu fi nansētās Zemgales kultūras 
programmas 2015” projektu konkurss. 

Agnese Rutka 

Sēlijas novadu 
jauniešu logo 

„Dzimis Sēlijā.”

Noteikts Sēlijas novadu Jauniešu 
dienas “Dzimis Sēlijā” logo izstrādes 

konkursa uzvarētājs

PĒRKAM
Lauksaimniecības 

zemi
Tel. 26681177, 

26652300



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada septembris

22.09. plkst. 18.00 – Strobuku 
pilskalnā pilskalnu sasaukšanās 
Sēlijā.

25.09. – visās skolās Olimpiskā 
diena.

2.10. plkst. 17.00 – Neretas KN 
Skolotāju dienai veltīts pasākums 
ar Zanes Jančevskas koncertprog-
rammu “Dziesmu dance.”

3.10. – Neretā rudens gadatir-
gus.

24.10. – Mazzalves pagasta pa-
sākums “Ērberģei – 550”.

24.10. – Neretas KN diskotēka.
Oktobrī – Neretas KN Mazzal-

ves amatierteātra “Tradare” izrā-
de “Viena tante teica jeb bezbērnu 
tēvs.” 

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Mirkļi trauc, varbūt pat nemanīsi,
Ka jau zaros rudens vēji pūš.
Mirkļi liekas netverami īsi,
Bet no mirkļiem taču izaug mūžs.

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas septembrī svin:
MAZZALVES PAGASTĀ
Mārīte Ķeire
Imants Ūzāns
Velta Grīnfelde
Gunārs Radziņš

NERETAS PAGASTĀ
Biruta Ovsjuka
Modris Vāverāns
Jevgenija Jancukoviča
Arvīds Cakuls
Helēna Dzedone
Beatrise Freimane
Irina Ņikiforova

PILSKALNES PAGASTĀ
Zigrīda Brīvule

ZALVES PAGASTĀ
Ira Bessolova
Aleksandrs Sudakovs
Daina Nāburga
Inta Zeļenkova
Zenta Dāboliņa
Marija Dekmere

Laimi, prieku, veselību vēlam visiem 
septembra mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
septembrī – oktobrī

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2015. GADA SEPTEMBRĪ REĢISTRĒTI 
ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA 
IERAKSTI:
Gitai Aršauskai un Valdim Vegneram 
piedzimusi meita Aija
Apsveicam!

27. septembrī plkst. 14.00 svecīšu svētbrīdis Kankāļu kapos
1. novembrī plkst. 15.00 svecīšu svētbrīdis Ķišku kapos
7. novembrī plkst. 12.00 svecīšu svētbrīdis  Ilžu kapos

Katoļu dr audzes infor mācija

11. oktobrī plkst. 15.00 
Neretas Svētā Gara Romas katoļu 
dievnama iesvētīšanas 15. gada
dienas jubilejas svinības.
Vadīs Jelgavas bīskaps.
Ielūdzam visus, īpaši tos, kuri šeit ir kristīti, 
iesvētīti, iestiprināti un laulāti. 
Un visus, kas ir kalpojuši un rūpējušies par šo draudzi! 

Aicinām visus pirkt un pārdot gribētājus!

3. oktobrī Neretā

Rudens gadat irgusRudens gadat irgus


